
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.2.0.-9

L'anno 2021 il giorno 19 del mese di Marzo il sottoscritto Gatti  Gian Luigi in qualita' di 
dirigente  di  Settore  Gestione  Contratto  Aster  -  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), d.lgs. 50/2016, a 
seguito  di  gara  informale,  alla  Nuova  Ge.Su.Er.Sa.  s.r.l.  del  servizio  di  fornitura  e 
montaggio, con vendita,  dei  ponteggi necessari  per mettere in sicurezza provvisoria le 
strutture del Ponte Monumentale in Via XX Settembre.
Estensione dell’incarico alla Nuova Ge.Su.Er.Sa. s.r.l. per montaggio ponteggi integrativi 
nei portici pedonali.
Importo complessivo: 11.419,20 Euro
(CUP B37H19002550004 - CIG Z5231123A5 - MOGE 20405).

Adottata il 19/03/2021
Esecutiva dal 25/03/2021

19/03/2021 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.2.0.-9

OGGETTO Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), d.lgs. 50/2016, a seguito di 
gara informale, alla Nuova Ge.Su.Er.Sa. s.r.l. del servizio di fornitura e montaggio, con vendita, dei 
ponteggi necessari per mettere in sicurezza provvisoria le strutture del Ponte Monumentale in Via 
XX Settembre.
Estensione dell’incarico alla Nuova Ge.Su.Er.Sa. s.r.l. per montaggio ponteggi integrativi nei portici 
pedonali.
Importo complessivo: 11.419,20 Euro
(CUP B37H19002550004 - CIG Z5231123A5 - MOGE 20405).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-  che con Determinazione Dirigenziale n°2020-189.2.0.-42 in data 3.12.2020 è stato approvato 
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) all’ Impresa Nuova Ge.Su.Er.Sa. 
s.r.l. del servizio di fornitura e montaggio, con vendita, dei ponteggi necessari per mettere in 
sicurezza provvisoria le strutture del Ponte Monumentale in Via XX Settembre per l’importo 
pari a 57.377,05 Euro oltre IVA al 22% come da contratto rep.n° 182/2021 sottoscritto in data 
28.1.2021;

-  che viceversa con D.D. n°2020-189.2.0.-49 in data 24.12.2020 è stato approvato l’affidamen-
to diretto dell’incarico per la progettazione definitiva degli interventi di restauro e riqualifica-
zione del Ponte Monumentale a Genova nonché dell’accantonamento per spese tecniche, rilie-
vi ed accertamenti alle strutture ed ai materiali;

Considerato:

- che, successivamente al montaggio dei ponteggi, è emersa la necessità di predisporre dei ponteggi 
integrativi nei portici pedonali, al fine di consentire l’effettuazione del rilievo con tecnologia laser-
scanner delle volte intradossali degli stessi porticati, inizialmente non previsti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che la società Nuova Ge.Su.Er.Sa. s.r.l. si è pertanto resa disponibile ad eseguire l’estensione del 
servizio ed in data 26.1.2021 ha presentato ulteriore offerta Prev. n° 4/2020, allegata e parte inte-
grante  del  presente  provvedimento,  applicando  le  medesime  condizioni  di  cui  al  contratto  rep. 
n°182/2021, per il compenso di Euro 9.360,00 oltre I.V.A. al 22%, pari a 2.059,20 Euro e quindi 
per complessivi 11.419,20 Euro;

Riscontrato:

- che la suddetta spesa complessiva pari a 11.419,20 Euro può trovare copertura finanziaria utiliz-
zando parte delle somme a disposizione relative alla quota spese tecniche (IMP 2021.3167) di cui 
alla D.D. n° 2019-189.2.0.-49;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art.  
147 bis.comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

- che si è proceduto all’accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi 
dell'art. 42 D. Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990.

Visti:
- il D.Lgs. n.  50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approva-ti i 
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

DETERMINA

1)    di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, per le motivazioni  
di cui in premessa, l’estensione del servizio di montaggio di ponteggi integrativi nei portici 
pedonali, per consentire l’effettuazione dei rilievi delle volte intradossali degli stessi portici 
pedonali  del  Ponte Monumentale  in  Via XX Settembre, all’Impresa  Nuova Ge.Su.Er.Sa. 
s.r.l., con sede legale in Viale Sauli 4/2 sc. C, 16121 Genova, - Partita IVA n° 02329360990 
(Cod. Benf. 57979),  per l’importo pari a 9.360,00 Euro (oltre a 2.059,20 Euro per IVA al 
22%) per complessivi 11.419,20 come da offerta Prev. n° 4/2020, alle medesime condizioni 
di cui al contratto rep. n°182/2021;

2)   di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua;

3) di subordinare l’efficacia  del presente provvedimento,  ai sensi dell’art.  32, comma 7 del 
D.Lgs. n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere gene-
rale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



caso in cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero provvedimenti interdittivi o 
qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4)    di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 11.419,20 al Capitolo 70564 C.d.C. 
326.8.05.  “Patrimonio  e  Demanio  -Manutenzione  Straordinaria”  -  P.d.C.   2.2.1.9.12.  -  Crono 
2020/673  – del Bilancio 2021, riducendo di pari importo l’IMPE 2021.3167 ed emettendo un nuo-
vo IMPE 2021/7025;

5)  di dare atto che la spesa di Euro 11.419,20 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2021;

6)  di provvedere, a cura della Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto 
ASTer agli adempimenti relativi alla stipula del contratto di cui al precedente punto 1) demandando 
al competente ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche la 
registrazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica 
Appaltante e Servizi Generali n° 366039 in data 5.12.2014;

7)  di dare mandato alla Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer – 
Strade per il pagamento, con atto di liquidazione digitale a seguito di presentazione di regolare fat-
tura in formato elettronico, con le modalità previste dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa di 
cui al presente provvedimento;

8)  di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito 
web istituzionale del Comune di Genova/sottosezione Amministrazione trasparente;

9)  di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il 
conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive deliberazioni 
G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1 c. 4 Lett. A del 
Regolamento medesimo e, in particolare affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

10)  di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge n. 
266/2005;

11)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

12)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente

    (Ing. Gian Luigi Gatti)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.2.0.-9
AD OGGETTO 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), d.lgs. 50/2016, a seguito di gara 
informale, alla Nuova Ge.Su.Er.Sa. s.r.l. del servizio di fornitura e montaggio, con vendita, dei 
ponteggi necessari per mettere in sicurezza provvisoria le strutture del Ponte Monumentale in Via 
XX Settembre.
Estensione dell’incarico alla Nuova Ge.Su.Er.Sa. s.r.l. per montaggio ponteggi integrativi nei portici 
pedonali.
Importo complessivo: 11.419,20 Euro
(CUP B37H19002550004 - CIG Z5231123A5 - MOGE 20405).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Avanzo di ammi-
strazione destinato a investimenti).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




